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Abstrakt 

 
Examensarbetet tar upp fuktsäkert byggande i konstruktionsplaneringsprocessen enligt 
Kuivaketju10. Kuivaketju10 är en ny fukthanteringsmodell, som tar upp de nutida 
viktigaste fuktriskerna i Finland. I dagens Finland har man blivit mer uppmärksam om 
fuktskador och vill nu förebygga dem för att få sundare byggnader. 
 
Målet med detta examensarbete är att lyfta fram det väsentliga uppgifterna för 
konstruktionsplanerare samt att ta reda på innehållet i Kuivaketju10. 
 
Examensarbetet baserar sig på webbsidor och publicerade dokument skrivna och 
publicerade av sakkunniga inom området, artiklar angående ämnet samt av intervjuer 
med ingenjörer som har arbetat med Kuivaketju10 i projekt. 
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Abstract 

 

The thesis is about the moisture-proof construction in the design process according to 

Kuivaketju10. Kuivaketju10 is a new moisture management model which addresses the 

current most important moisture risks in Finland. In today’s Finland, the construction 

industry has become more aware of moisture damages and want to prevent them in 

order to get healthier buildings. 

 

The aim of this thesis is to highlight the essential tasks for designers and to find out the 

content of Kuivaketju10. 
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experts in the fields, articles on the subject and interviews with engineers who have 
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1 Introduktion 

Fuktskador har från början av 1990-talet varit ett problem i Finland som orsakat stora 

inomhusmiljöproblem. 7-10% av småhus och radhuslängor och 6-9% av flervåningshus i 

Finland uppskattas vara allvarligt fuktskadade. Enligt Statistikcentralen gick 9,57 miljarder 

euro till reparationsbyggande 2010, totalkostnaderna för reparation av allvarliga fuktskador 

är mellan 1,2 och 1,6 miljarder euro. (Riksdagen Rakennusten kosteus- ja homeongelmat) 

2013 tog Riksdagen upp fuktproblem i byggbranschen i inlaga 5/2013 Rakennusten kosteus- 

ja homeongelmat, där 14 punkter togs upp för att framhäva problemen och dess åtgärder. 

Baserat på detta uttalande påbörjades ett gemensamt projekt för att utveckla en byggprocess 

för att förbättra fuktkontrollen. Utvecklingsprojektet påbörjades sommaren 2014 och som 

ett resultat av utvecklingsprojektet tog Kuivaketju10:s verksamhetsmodellform. 

Verksamhetsmodellen har utvecklats av Miljöministeriet, Uleåborgs och 

huvudstadsregionens byggnadstillsyn, Rakennustarkastusyhditys RTY, Rakennsteollisuus 

RT, SKOL, RAKLI och Rakentamisen Laatu RALA. (Miljöministeriet, Riksdagen inlaga 

5/2013) 

1.1 Termer och beskrivningar 

Kuivaketju10 – namnet på ett alternativ som kan användas vid fukthanering. Rakt översatt 

skulle namnet vara Torrkedja10.  

Anvisningar för utförandet – svenska översättningen av finska ordet todentamisohje 

Risklista – lista på fuktrisker  

RALA – Rakentamisen laatu ry 

Verksamhetsmodell – svenska översättningen av finska ordet toimintamalli 

1.2 Beställare 

Jag har fått detta slutarbete som uppdrag av Insinööritoimisto Aalto-Setälä Oy. 

Företaget har varit verksam sedan 1972 med kontor i Åbo. Tjänster som de erbjuder är 

byggherre-, projektlednings- och övervakningsuppgifter samt byggnads-, konstruktions- och 

VVSA-planering.  
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2016 registrerades Nord-Engineering som bifirma under Aalto-Setälä Oy. Nord-Engineering 

har haft verksamhet sedan 1978 och 2014 övergick personalen i Aalto-Setälä Oy:s tjänst. 

Företaget är specialiserade på planering inom hamnkonstruktioner, kajer och landgångar 

samt projektledning inom hamnprojekt. (Insinööritoimisto Aalto-Setälä Oy) 

1.3 Mål 

Målet med detta examensarbete är att lyfta fram vad Kuivaketju10 innehåller och vad det 

innebär för konstruktionsplanerare.  

1.4 Metodval 

I detta slutarbete har informationen samlats från webbsidor och publicerade dokument och 

artiklar som är aktuella för det valda ämnet samt intervjuer av ingenjörer som har arbetat 

med ämnet. 

2 Vad är Kuivaketju10? 

Kuivaketju10 är en fukthanteringsmodell i byggprocessen som minskar risken för fuktskador 

under hela byggnadens livscykel. Verksamhetsmodellen innehåller en risklista och 

anvisningar för utförandet som beskriver de tio viktigaste fuktriskerna. När dessa fuktrisker 

hanteras kan man undvika upp till 80% av kostnaden för efterföljden av fuktskador. 

Under planeringsfasen kan arkitekt-, konstruktions-, el-, och VVS-planerare förfina 

risklistan och anvisningarna för utförandet till funktionerna i fråga, vilket garanterar 

betydande kontroll av fuktriskerna. Exempel på särskilda funktioner är arkitektoniska och 

konstruktionslösningar, situationsplan, byggnadsplatsen och materialval. 

Om man väljer att använda sig av Kuivaketju10 som fukthanteringsmodell i ett projekt ska 

Kuivaketju10 tas i bruk redan i början av projektet och påbörjas när beslutet tas att 

byggprojektet ska genomföras i enlighet med verksamhetsmodellen. Beslutet ålägger att en 

fukthanteringskoordinator ska utses för projektet i ett tidigt skede, den personen ska 

övervaka och leda genomförandet av förverkligande av Kuivaketju10 under hela processen. 

Planerarna ska i sin tur ta hänsyn till risklistan och anvisningarna för utförandet i sin 

planering. Entreprenören ska verkställa planeringen samt verifiera och dokumentera 
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genomförandet av de riskfyllda punkterna. Koordinatorns uppgift är att verifiera och 

godkänna utförande av entreprenörens verifiering. (Kuivaketju10) 

 

Figur 1. Vad uppnås med Kuivaketju10?  (Kuivaketju10) 

2.1 För- och nackdelar 

En uppenbar fördel med Kuivaketju10 är att den förebygger fuktskador och man kan undvika 

80% av de potentiella uppföljningskostnaderna av fuktskadorna, vilket även leder till att 

boendet är hälsosamt. Dessutom ökar Kuivaketju10-statusen marknadspriset för fastigheten 

och livscykelkostnaderna minskar. Dock bör man ta i beaktande att slutsumman för projektet 

ökar eftersom det kräver arbete och tid av alla inblandade parter.  

Tid är en viktig del när man använder sig av Kuivaketju10 som fukthanteringsmodell i ett 

projekt, eftersom det är nästan omöjligt att slutföra ett projekt med Kuivaketju10 om 

tidschemat är förstrikt.  

Det kan vara tungt och krävande arbete för planerarna att göra sina planeringar i enlighet 

med Kuivaketju10:s anvisningar för genomförandet. Det är också en del dokument som skall 

hållas reda på och flera som skall granska och verifiera planeringarna och dokumenten, detta 

kan ju dock vara en positiv sak att jobbet utförs noggrant.  
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God samarbetsförmåga är också en viktig del av parterna i projektet, eftersom parterna är 

beroende av varandras arbete, men det är även positivt att alla parter är informerade om 

planeringar och händelser i projektet. Dock kan det vara tidskrävande för alla parter att vara 

med på möten. 

(Kuivaketju10, Kiinteistölehti, Kiinsteistöposti, Ril, Sisäilmauutiset, Suomenct, Svenska 

Yle) 

2.1.1 Intervjuer 

Enligt ingenjör Jussi Kaamanen (intervju 26.4.2019, intervjufrågorna finns i bilaga 1), som 

har fungerat som fukthanteringkoordinator för ett nybygge, är det positivt att det finns 

färdiga listor på vad som skall beaktas och som man kan förfina efter behov. Metoden är bra 

när det gäller de vanligaste sakerna att tänka på. Dock anser han att det finns en viss styvhet 

med systemet, vilket gör att det inte är lämpligt för alla projekt och projekt av alla storlekar. 

Användargränssnittet är i grunden lätt, men irreversibiliteten för vissa bekräftelser är en dålig 

sak. Dessutom är kompletteringen lite knepig till en början innan man kommer på logiken. 

För små projekt rekommenderar han inte att man använder sig av RALA:s elektroniska mall, 

utan använder av fukthanteringsplanen i pappersformat. Han säger också att ansvaret och 

kraven som ges till planerarna kan vara avskräckande, vilket gör det verkar komplicerat eller 

på annat sätt krävande att använda sig av Kuivaketju10.  

VVS-planeraren Joni Laine (intervju 26.4.2019, intervjufrågorna finns i bilaga 1) säger att 

det var en utmaning att lära sig verksamhetsmodellen, modellens egna systembeskrivningar 

av planeringsdelens rätta kommentering och loggning. I projektet som han fungerar som 

projektets VVS-planerare, togs Kuivaketju10 i bruks först vid ett senare skede, vilket gjorde 

att han upplevde det som mer förvirrande än som en bra sak och att det var krävande att 

använda sig av verksamhetsmodellen. Han tror dock att ju mera Kuivaketju10 används inom 

planeringsfasen, desto mera kommer det ut av den. 

2.2 Användningsområden 

Kuivaketju10 är som lättast att användas av i ett nybygge, när man kan ta i bruk 

verksamhetsmodellen redan från första början av planeringen. Den går att anpassa till både 

större byggnader, som till exempel höghus, och även till mindre byggnader, som till exempel 

egnahemshus. Dock går det även att använda verksamhetsmodellen till renoveringsobjekt. 

Enligt Sami Saari (Kiinteistöposti 30.11.2017) är den mest betydelsefulla skillnaden mellan 
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nybygge och reparationen är är att det krävs en bra konditionsgranskning och att i 

planeringsfasen, använda de anvisningarna för risklistan för projektet för att granska 

planeringen och deras genomförande för att undvika fuktrisker. 

Kommuner har tagit i bruk Kuivaketju10 vid byggandet av kommunala fastigheter, som till 

exempel serviceboenden och skolor. I Malax (Svenska Yle 18.9.2017) har man satsat på att 

använda sig av Kuivaketju10 vid byggandet av ett nytt serviceboende för äldre efter att man 

använde sig av samma modell vid renoveringen av Bergö skola, där det en utredning av 

markförhållandena upptäcktes en dold vattenbassäng under skolbyggnaden. Vilket ledde till 

att man kunde åtgärda problemet och inte enbart renoverat eller byggt nytt utan att åtgärda 

ursprungsproblemet.  

Vid byggandet av Västmetron som går mellan Mattby och Stensvik har man valt att 

skräddarsy Kuivaketju10 enligt Västmetrons behov (Länsimetro 30.5.2018). Ett speciellt 

särdrag är att Västmetron är ett långsiktigt projekt med samma faser som upprepas flera 

gånger, konstruktioner för olika stationer och schakt är väldigt lika. Dessutom är interna 

förhållande i järnvägar oftast rätt så fuktiga, gentemot byggnader där det oftast är varmt och 

torrt, därför att det mycket högre krav på fukthanteringen av stationerna. Västmetron är den 

första av sitt slag att använda Kuivaketju10 som fukthanteringsmetod, eftersom det är första 

gången det har använts i ett projekt som kombinerar byggteknik och infra på denna skala.   

 

Figur 2. Västmetron Mattby-Stensvik (Länsimetro) 
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3 Beställning 

3.1 Beställare 

Användning av Kuivakejtu10 börjar alltid med beställarens beslut att genomföra projektet i 

enlighet med Kuivaketju10:s anvisningar för utförandet. En beställare innebär en person 

eller ett företag som åtar sig ett projekt, som har ansvar att ta i beaktande markanvändnings- 

och bygglagen. Det är en skyldighet att se till att byggnaden är utformad och utförd i enlighet 

med bestämmelserna och tillstånd. Om beställaren inte har tillräckligt med förutsättningar 

för att genomföra projektet kan hen överföra projektet till till exempel en byggherrekonsult. 

När beställaren använder en utomstående byggherrekonsult ska den använda 

verksamhetsmodellen avtalas i förväg. Avtal mellan beställaren och byggherren måste 

innehålla en rapport över genomförandet av projektet enligt Kuivaketju10:s 

verksamhetsmodell. Efter att beslutet har fattats ska beställaren involvera en behörig 

fukthanteringskoordinator, som med beställarens tillstånd samordnar genomförandet av 

Kuivaketju10 under hela byggprojektet. Därefter ska beställaren tillsammans med planerare 

och entreprenörer komma överens om att genomföra projektet enligt Kuivaketju10:s 

verksamhetsmodell. Användning av Kuivaketju10 ska registreras som ett obligatoriskt krav 

på slutliga planerings- och entreprenadavtal. Beställaren ska även ansvara för att ge projektet 

en realistisk tidsplan för planering-, bygg- och ibruktagandefasen. Övergripande tidsplan ska 

utvärderas tillsammans med koordinatorn första gången redan vid beställningsfasen. 

Tidsplanens lämplighet ska bedömas i förhållande till tidpunkt, byggarbetsplats, 

arkitektoniska- och konstruktionslösningar och materialval. Orealistisk tidtabell gör det svårt 

att lyckas med verksamhetsmodellen. I ett senare skede ska tidsplanens realism omprövas 

tillsammans med planerare och entreprenören. (Kuivaketju10 Tilaaminen) 
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Figur 3. Beställaren uppgifter (Kuivaketju10 Tilaaminen) 

3.2 Val av fukthanteringskoordinator 

Fukthaneringskoordinatorn är en sakkunnig som är helt oberoende av de planerare och 

entreprenörer som beställaren har valt. I ett projekt, där beställaren och entreprenören är den 

samma, måste koordinatorn anställas av en extern organisation. Koordinatorns huvuduppgift 

är att övervaka och kontrollera genomförandet av Kuivaketju10 under hela byggprocessen.  

Koordinatorns kvalifikationskrav och uppgifter varierar beroende på svårighetsgraden för 

den motsvarande arbetshanteringsuppgiften för projektet. Innan en koordinator väljs ska 

man först ta redan på hur krävande projektet är, det gör med hjälp av ”Miljöministeriets 

anvisning om svårighetsklassen för arbetsledaruppgifter vid byggande och om arbetsledares 

behörighet”. Den slutliga klassen bestäms av den lokala byggnadstillsynen, som beställaren 

ska vara i kontakt med om byggnadsövervakningen från början av projektet. Olika personer 

kan fungera som koordinator i olika faser av byggprocessen, dock är det lämpligast om det 

är tilldelat ti en person som agerar som koordinator genom hela projektet. 

Kvalifikationskraven för koordinatorn beskrivs i tabellen nedan. 
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Figur 4. Tabell över fukthanteringskoordinatorn kvalificering (Kuivaketju10 

Kosteudenhallintakoordinattori) 

I första fasen ska koordinatorn se till att i planeringsentreprenaden och överenskommelser 

har det korrekt hänvisats till Kuivaketju10:s verksamhetsmodell i projektet. Efter det ska 

koordinatorn säkerställa och styra genomförandet av planeringsarbetet i enlighet med 

principerna i verksamhetsmodellen. I nästa steg ska koordinator se till att grundvalen av 

planerna i entreprenaden och överenskommelser har liknande punkter i Kuivakejtu10 som i 

planeringsfasen.  

Koordinatorn rapporterar regelbundet genomförandet av verksamhetsmodellen till 

beställaren, byggnadstillsynen och RALA. Vid slutet av byggandet av byggnaden kommer 

koordinatorn tillsammans med beställaren, planerarna och entreprenören att utvärdera 

framgången av verksamhetsmodellen. 

(Kuivaketju10 Tilaamninen, Kuivaketju10 Kosteudenhallintakoordinattori) 
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Figur 5. Koordinatorn uppgifter (Kuivaketju10 Tilaaminen) 

3.3 Avtal 

Planerarna ska redan i anbudsskedet vara medvetna om den verksamhetsmodell som 

används. Ett krav på planeringsavtalet är att projekteringen ska utföras i enlighet med 

Kuivaketju10:s verksamhetsmodell och ska följa planerarna instruktionskort. Motsvarande 

punkt i verksamhetsmodellen ska inte enbart göras i anbudsinfordran utan också i 

planeringsavtalet. I mycket krävande projekt måste beställaren betala en del av 

planeringsavgiften för att möta planeringsmålet för Kuivaketju10. I andra projekt måste 

premien övervägas från fall till fall. Den bestämda delen av premien kan betalas när riskerna 

i risklistan har åtgärdats i planerna, åtminstone de som beskrivs i ”Planerarens checklista”. 

Tillräcklig övervägning av riskpunkterna utvärderas av fukthanteringskoordinatorn 

tillsammans med planerarna. Användning av Kuivaketju10:s genomförande på 

byggarbetsplatsen ska registreras på liknande sätt i anbudsinfordran baserat på 

planeringarna. Anbudsinfordran och de slutliga avtalen ska registreras som ett obligatoriskt 

krav, så att projektet genomförs enligt verksamhetsmodellen och att på byggarbetsplatsen 

följer Kuivaketju10:s anvisningar för genomförandet för byggarbetsplatsen. (Kuivaketju10 

Tilaaminen) 

4 Risklista 

Risklistan är kärnan för Kuivaketju10. Den innehåller tio utvalda fuktrisker, som baserar sig 

på resultat av vanliga problem i konstruktioner i Finland och de åtgärder som kan vidtas för 

att undvika dessa problem. Listan täcker inte alla befintliga fuktrisker, men är ett tvärsnitt 

av de nutida mest betydande fuktrisker. I framtiden kan listan behövas uppdateras om till 

exempel betydelsen av de valda riskpunkterna minskar. 
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Genom att reservera tillräckligt med tid för alla byggprocessfaser kan man minska risker i 

risklistan under de olika faserna. Det är nästan omöjligt att göra ett arbete enligt 

Kuivaketju10 om tidschemat är för strikt. (Kuivaketju10) 

 

Figur 6. Risklista (Kuivaketju10 Riskilista) 

 

1. Byggnadens utsida kommer i kontakt med fukt vid fundamenten och 

golvkonstruktionerna.  

Detta kan undvikas genom att luta bort marken från byggnaden så att ytvattnet inte 

slipper in i grunden. Minimilutningen är vanligtvis upp till tre meter bort (1:20), det 

betyder en lutning på 15 centimeter på tre meter. Dessutom ska det finnas ett fungerande 

dräneringssystem, det torkar byggnadens sidor och underkonstruktion samt förhindrar 

fukt att ta sig från marken till in i konstruktionen. Systemet ska vara en sammanhängande 

enhet, inklusive det faktiska dräneringsröret och rätt jordlager. Dräneringsrörets övre yta 

ska vara lägre än undersidan av grunden och sockeln, och däremellan ska det finnas ett 

kapillärbrytande skikt. Markgrunden och dräneringsröret ska vara tillräckligt lutande för 

att tillåta vattnet att strömma ut till uppsamlingsbrunnarna. (Kuivaketju10 Riskilista) 
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2. Regnvatten kan tränga sig in i ytterväggen. 

Fasaden eller ett skikt bakom fasaden, ska fungera som ett stänksäkert skikt som 

förhindrar vatten att ta sig djupare in i konstruktionen. Man ska vara uppmärksam med 

monteringen av kopplingar, anslutningar och genomföringar i detaljplaneringen. Det 

krävs att det även finns ventilering bakom fasaden så att överflödig fukt kan avlägsnas. 

(Kuivaketju10 Riskilista) 

3. Vatten som kommer igenom vattentaket läcker från toppen till grunden. 

Underlagsfilten måste vara vattentät, så att den fungerar som ett enhetligt lock. 

Genomförandet av vattentäta genomföringar och upplyftningar ska presenteras i 

planeringarna. Även regnvatten som stiger uppåt längs med underlagsfilten ska beaktas 

i planeringen. Vid korrekt genomförande avlägsnas det vatten som har sluppit igenom 

längs med underlagsfilten utanför ytterväggen utan att tränga in i yttertaket eller resten 

av byggnaden. Vattentak utan underlagsfilt, som till exempel filttak, ska även vara 

vattentätt och fungera som ett enhetligt lock.  Underlagsfiltens livslängd ska vara minst 

lika lång som vattentakets, så även livslängden på tillhörande delar som till exempel 

tätningar. Vattentaket kräver en solid och jämn underlagsfilt för att fungera. Om 

underlagsfilten ska förnyas betyder det i praktiken även att vattentaket förnyas. 

(Kuivaketju10 Riskilista) 

4. Fukt som överförs från läckagepunkterna i luftspärren till ytterväggarna och 

yttertaket, där det kondenseras till vatten. 

 Luftspärrens genomföringar och fogar ska planeras och genomföras som lufttäta. För att 

uppnå tillräcklig lufttäthet måste planeraren planera detaljer av fogar, fönster och 

dörröppningar så att konstruktionstypen mellan fogarna genomförs lufttätt. Alla luftintag 

och anslutningar måste förbli täta under byggnadens hela livstid. Luftspärrskiktet är 

vanligtvis en ångspärr eller ett tätt ramverk. Inre luftläckagesiffran ska vara <1. 

Tillräcklig lufttäthet säkerställer att det inte finns några läckage där fukt kan komma in i 

konstruktionerna. Före montering av väggskivorna utförs värmefotografering 

(termografi) för att hitta möjliga luftläckor. Under fotograferingen kan byggnadens 

undertryck möjliggöras med till exempel en kanalfläkt. I samband med byggnadens 

ibruktagande utförs en officiell läckagemätning, som kan kombineras med termografin 

om det behövs. (Kuivaketju10 Riskilista) 
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5. Fel dimensionerad och justerad ventilation för inte bort överflödig fukt, utan 

tvingar den bara att röra sig in i konstruktionen. 

Luftvolymen måste dimensioneras tillräckligt stor och regleras enligt planering. 

Ventileringen ska dimensioneras på basis av byggnadens användning och antalet 

användare. Tillräckligt med tid ska reserveras för ventilationskontroll vid ibruktagande 

av byggnaden. Luftflöden ska regleras så att byggnadens tryckförhållande är så nära 

balans som möjligt. Den totala ventilationsgraden och de individuella luftvolymerna ska 

överensstämma med bestämmelserna. Fuktbelastningen som uppkommer i våtrum ska 

avlägsnas effektivt. Tillräcklig dimensionering av till- och frånluft låter överflödig fukt 

att ta sig bort från våtrum utan att skada ytor och konstruktionen. Våtrum bör använda 

automatiskt reglerande eller manuellt förstärkt ventilering. Med rätt dimensionerad 

ventilering ska våtrummets ytor, efter användning, torkas på ungefär en halvtimme. 

(Kuivaketju10 Riskilista) 

6. Läckage i vattenledning orsakar fastigheten omfattande vattenskador. 

Varmvatten- och värmerörs täthet verifieras med provtryck när alla rörkopplingar 

fortfarande är synliga. Vid testförsöket ska man ta hänsyn till de olika kraven på de olika 

materialen som används för testmetoden. Läckage i varmvattenrör orsakar omfattande 

skador i alla typers byggnader. Därför skall rören installeras i skyddsrör, så att läckage 

slipper ut där det finns golvavlopp och yta som håller för läckage. Varmvatten- och 

värmesystemets alarmsystem för läckage minskar risken för skador men ersätter inte 

korrekta konstruktionslösningar. (Kuivaketju10 Riskilista) 

7. Vid dåligt genomförda våtutrymmen kommer fukt att skada de omgivande 

konstruktionerna. 

Golvytorna i våtutrymmen ska utföras med golvlutning neråt mot golvavloppet och det 

får inte finnas några gropar eller hack, så att vattnet leds ner till avloppet och inte blir 

kvar på golvet i pölar. Golvytans höjd vid hörnen, avloppet och tröskeln ska anges av 

planeraren, dessa ska säkerställas före tätning. Endast de nödvändigaste 

genomföringarna ska göras i våtutrymmens ytor. I golvytan ska endast de nödvändigaste 

avloppsgenomföringarna göras. Förutom golvavloppet ska hålen göras tillräckligt långt 

ifrån vattenstänksområdet. Dessutom ska de planeras tillräckligt långt ifrån intilliggande 

ytor och tillräckligt högt upp att de inte bryter vattenisoleringen. För att vattenisolera 

krävs det att personen har våtrumscertifikat. Vattenisoleringen ska vara tillräckligt tjock 
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överallt på alla ytor. Det ska finnas detaljerade ritningar av anslutningen av 

vattenisolering och golvavlopp, kranar och andra genomföringar samt tröskeln. 

Tjockleken på den färdiga vattenisoleringen verifieras med hjälp av luppmätning. 

(Kuivaketju10 Riskilista) 

8. Ytbeläggning av fuktiga betongkonstruktioner gör att beläggningsmaterialet 

skadas. 

Betongkonstruktioner ska torkas i gynnsamma förhållanden, torkningen är endast 

effektiv när temperaturen i rummet är ca +20° C och den relativa luftfuktigheten under 

50%. Utrymmet som ska torkas kan behövas värmas upp, samt ha ökad ventilering och 

avfuktning. Om ytan torkas för snabbt kan det leda till sprickbildning. 

Fukthalten i betongkonstruktioner ska verifieras genom mätningar. Tillräcklig torkning 

av betongkonstruktioner som ska beläggas, säkerställer att det använda 

beläggningsmaterialet och eventuellt lim inte skadas av fukt i underkonstruktionen. Hur 

torkningen fortskrider ska övervakas genom fuktmätningar under hela torkningstiden. 

Beläggningskvalifikationer på betongkonstruktioner måste påvisas med de mest 

tillförlitliga fuktmätningarna. (Kuivaketju10 Riskilista) 

9. Nedfuktning av material och konstruktioner kommer att skada byggnaden.  

Materialen ska skyddas mot nedfuktning, men om materialen skulle bli våta gör 

konstruktionsplaneraren en bedömning om huruvida materialen ska bytas ut eller kan 

torkas och hur torkningen ska göras. Fuktigt eller skadat material får inte installeras i 

byggnaden. Arbetsplatsen måste gynna exakt leverans av material istället för 

platslagring. Obligatorisk förvaring ska vara välplanerad och övervakad. 

Konstruktionens skydd ska lösas redan vid konstruktionsfasen. Vid konstruktionsfasen 

bör skyddsprocessen för känsliga konstruktioner och byggnadsdelar presenteras. Till 

exempel bör skyddet av betongelement under tillverkning, transport, lagring och 

installation noggrant planeras. Avlägsnande av smält- och regnvatten som uppkommer 

under byggnadstiden ska lösas med entreprenören. Arbetsordningen måste vara sådan att 

det är möjligt att hålla torrförvaring under byggandet. De inre fuktiga arbetena ska inte 

göras före byggnadens skal är skyddat mot snö och regnvatten. (Kuivaketju10 Riskilista) 

10. Med dåligt underhåll förfaller byggnaden sakta men säkert. 
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Byggnaden måste ständigt övervakas. Visuellt onormala observationer bör kontrolleras 

och undersökas. Förändringar i ytfärg, bubblor och onormala lukter är redan stora 

förändringar som kräver omedelbar åtgärer, även ursprunget för problemet bör hittas 

och åtgärdas. Byggnaden måste underhållas enligt en servicebok. En servicebok ska 

vara förberedd för byggnaden, inkluderad ett avsnitt om Kuivaketju10. Avsnittet 

innehåller krav på riskerna i risklistan samt underhållsåtgärder. Serviceboken ska 

innehålla de nödvändiga regelbundna inspektionerna och underhållsåtgärderna. Boken 

bör innehålla information om livstidsmål för byggnadsdelar, beräknade 

underhållsperioder och underhållsåtgärder. Serviceboken måste innehålla tillräckligt 

med information för underhållet av byggnaden och dess delar. Genomförandet av 

underhåll ska övervakas och dokumenteras. (Kuivaketju10 Riskilista) 
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5 Anvisningar för genomförandet 

 

Figur 7. Exempel av anvisningar för genomförandet (Skärmdump från Kuivaketju10:s Excel-fil 

Todentamisohje samt redigering gjord av Janina Mannström) 

1. I planeringslösningssektionen ska finnas ett visst antal av mål som planerarna 

behöver inkludera i sin planering. Enligt anvisningarna i instruktionskortet ska 

innehållet i dessa mål specificeras i enlighet med projektet särdrag.  

2. Planerarna som berörs av raden räknas upp. Om planeraren är skriven med fet text, 

betyder det att hen är ansvarig för den punkten på den raden. 

3. Entreprenörens lista och riskrelaterade arbetsfaser, vars framgång ska verifieras med 

rätt dokumentation. Planerarna förfinar sektionerna efter projektet specifika särdrag. 

4. Dokumentation som ska göras för att utföra verifiering. I denna sektion ska även till 

exempel höjdnivån markeras enligt planen.  
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5. Denna sektion är till för datum och initialer av hen som dokumenterar och verifierar. 

För varje riskpunkt i risklistan finns det anvisningar för genomförandet, anvisningarna ska 

följas av de planerare som berörs. Målen för varje riskpunkt ska inkluderas i planeringarna 

och en del ska verifieras av entreprenören. I de mål som inkluderar flera planerare, är det en 

som har huvudansvaret över att målet genomförs korrekt. (Kuivaketju10 Todentamisohje) 

Om man inte vill använda sig av mallen för anvisningar för genomförandet som finns på 

Kuivaketju10:s hemsida som en Excel-fil (denna kan även printas ut efter att ha förfinats 

enligt projekt specifika särdrag) kan man även används sig av RALA:s mall för 

anvisningar för genomförandet som finns elektroniskt. Till den kan man bjuda in alla parter 

som är inkluderade och även ge läsrättigheter till övriga personer. Eftersom mallen är 

elektroniskt kan alla parter ske förändringar och framgången av genomförandet direkt. 

Utöver anvisningarna för riskpunkterna i risklistan finns det även flikar för beställningen, 

genomförandet på byggarbetsplats, ibruktagande och användning. Det går även lätt att 

hoppa mellan planerarna för att kolla framgången i planeringen. 

 

Figur 8. RALA:s elektroniska mall (KK10 RALA) 

 

6 Planeringsfasen 

Kuivaketju10:s verksamhetsmodell gäller för alla planerarna involverade i projektet, 

dessutom inför alla samma modell. Först skall risklistan och anvisningarna för utförandet 

gås igenom och man bör kontrollera deras innehåll för projektets specifika särdrag, man kan 
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ta bort punkter från listan endast om de inte finns i byggprojektet. Grundvalen av 

utvärderingsarbetet fastställer en slutlig risklista och verksamhetsmodell för projektet, dessa 

ska godkännas tillsammans med fukthanteringskoordinatorn.  

 

Figur 9. Planerarens uppgifter (Kuivaketju10 Suunnittelu) 

Det viktigaste verktyget för planerarna och entreprenören är anvisningarna för utförandet. 

’Planerarens checklista’ och ’Entreprenörens checklista’ visar hur riskerna ska hanteras 

under planerings- och byggfasen. Planerarens checklista ger en detaljerad lista över vad som 

ska presenteras i planeringen för riskförebyggande för planeraren inom olika områden.  

En av planerarens uppgifter är att förfina risklistan för projektet. Dessa funktioner kan 

relateras till arkitektoniska- och konstruktionslösningar, schematiska krav, byggnadsplatsen, 

genomförandet och materialval. Huvudrubrikerna i risklistan är indelade i två eller tre 

underavsnitt, vars innehåll måste anges, modifieras och om nödvändigt läggas till om 

projektets egenskaper kräver det. Rubriker kan i regel inte tas bort från risklistan om såvida 

de inte innehåller föremål som inte är närvarande i projektet. Syftet är emellertid inte att 

skapa en ny risklista för varje projekt, utan att förfina den befintliga listan. 

När ’Planerarens checklista’ är förfinad ska planerarna även förfina och ändra 

’Entreprenörens checklista’. Projektets specifika egenskaper ska beaktas vid granskning av 

entreprenörens checklista. Syftet är att hitta de viktigaste sätten att verifiera och dokumentera 

ett framgångsrikt genomförande av risker i arbetsfaserna.  

Projektets slutliga risklista och anvisningar för utförandet utvecklas baserat på det arbete 

som planerarna gör, vilka noggrant gås igenom med alla planerarna och koordinatorn. 

Risklistan och anvisningarna för utförandet godkänns när alla parterna är överens om 

innehållet efter förfiningen och undertecknas. (Kuivaketju10 Suunnittelu) 
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Figur 10. Risklistan uppdatering (Kuivaketju10 Suunnittelu) 

6.1 Steg två 

Nästa steg för planerarna är att utforma projektet så att det tar hänsyn till anvisningarna för 

utförandet för projektet. Innehållet i risklistan är infört i anvisningarna för utförandet, så det 

är inte nödvändigt att använda två överlappande dokument i planeringsfasen. Målet är att 

bekämpa fuktriskerna vid planeringsfasen och för att uppnå dessa ger ’Planerarens 

checklista’ ett minimiantal av planeringsrelaterade frågor. Planerarna ska använda alla 

checklistor i sina planeringar och samarbeta med de olika planerarna på punkter som berör 

flera planerare. 

Utöver den normala kvalitetsplaneringen ska en viss uppmärksamhet ägnas åt lösningen av 

utvalda fuktrisker. Planeringen ska vara så omfattande att man på arbetsplatsen endast 

behöver fokusera på utförande av planeringen. Detta kräver tillräckligt många detaljerade 

ritningar av riskpunkterna, ritade i skala 1:5. Dessutom kan ’Entreprenörens checklista’ ha 

försett entreprenören att kontrollera golvhöjderna i tvättrummet från vissa punkter för att 

säkerställa tillräcklig lutning, i det här fallet måste höjdnivåerna i fråga också markeras i 

planeringen. 

Konflikter mellan planerarnas områden undviks genom att planerarna arbetar tillsammans. 

Gemensamma planeringsmöten hålls i planeringsfasen bland alla planeraren för att 

säkerställa planeringarnas kompatibilitet och utvärdera potentiella konflikter. 

Innan tillhörande abetsfaser påbörjas ska planeringen för riskpunkterna göras. Före 

planeringarna lämnas över till byggarbetsplatsen måste planerarna tillsammans med 

koordinatorn och entreprenören säkerställa att planeringarna är genomförbara och uppfyller 

Kuivaketju10:s kriterier. Planerarna ska gå igenom planeringarna med huvudentreprenörens 
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byggarbetare, dessutom ska planerarna delta i möten under arbetets gång för att besvara 

frågor angående deras planering. (Kuivaketju10 Suunnittelu) 

7 Ibruktagande och användning 

7.1 Ibruktagande 

Ibruktagandet av byggnaden är uppdelad i två faser i Kuivaketju10. I den första fasen är 

uppgifterna de samma som på byggarbetsplatsen. Huvudentreprenörens uppgift är att 

verifiera och dokumentera att riskerna genomförs framgångsrikt enligt ’Entreprenörens 

checklista’ i anvisningarna för genomförandet. Listan innehåller riskpunkter specifikt 

relaterade till ibruktagandefasen. I slutet av första fasen bör kommande användare och 

underhållspersonal ges vägledning om användning och underhåll av byggnaden. För att 

kunna upprätthålla en högkvalitativ byggnaden efter ibruktagande måste en servicebok 

skapas senast i denna fasen. I andra fasen av ibruktagande utvärderas slutligen hur väl 

anvisningarna för genomförandet har genomförts. Utvärderingen bygger på koordinatorns 

övervakning och rapportering under hela projektet och på dokument ur ’Entreprenörens 

checklista’. Till ett framgångsrikt projekt kan man ansöka om Kuivaketju10-status. 

(Kuivakejtu10 Käyttöönotto) 

 

Figur 11. Byggnadens ibruktagandefas (Kuivaketju10 Käyttöönotto) 

7.1.1 Verifiering av genomförandet av riskpunkterna 

Framgångsrikt ibruktagande bidrar till byggnadens långsiktiga hållbarhet. En förutsättning 

är att tillräckligt med tid har reserverats för byggnaden. Beroende på storleken är en lämplig 

tid för ibruktagande från några veckor till månader. I synnerhet krävs det tid för att all 
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husteknisk utrustning ska justeras och att justeringen ska säkerställas genom mätningar. 

Detta är viktigt eftersom ibruktagande av husteknik innebär risker som flera år senare kan 

realiseras som fuktskador.  

Ansvaret för kontroller är hos huvudentreprenören, även om arbetet med risker utförs av en 

underentreprenör. Fukthanteringskoordinatorn uppgift är att verifiera och godkänna 

entreprenörens verifiering. Dessutom har koordinatorn rätt att själv verifiera framstegen för 

de riskfyllda arbetsstegen. 

(Kuivaketju10 Käyttöönotto) 

7.1.2 Vägledning för byggnadens användare och underhållsföretag 

Vid slutet av genomförandefasen ska koordinatorn, VVS-planerare, entreprenör och 

byggnadens kommande användare och eventuell servicepersonal gå igenom byggnaden. 

Entreprenörer, koordinatorn och planeraren kommer tillsammans se till att ibruktagande av 

byggnaden har gjorts korrekt. De kontrollerar till exempel att all husteknik är i enlighet med 

planerna och enheterna är korrekt justerade och mätta.  

Användare och servicepersonal ska ges en detaljerad introduktion om korrekt användning 

och underhåll av byggnaden. Introduktionen ska inriktas på de viktigaste underhållsriskerna 

och underhållet. Syftet med handledningen är att lära känna byggnaden och de steg som 

krävs för att behålla byggnadens skick. Serviceboken för byggnaden ska också vara färdig 

att användas.  

(Kuivaketju10 Käyttöönotto) 

7.1.3 Utvärdering av Kuivaketju10:s framgång 

Den andra fasen är den slutliga utvärderingen av Kuivaketju10:s framgång i projektet. 

Bedömningen utförs av koordinatorn tillsammans med beställaren, planerare och 

entreprenören. Bedömningen ska basera sig på koordinatorns övervakning och rapportering 

under hela processen och på dokumentation av ’Entreprenörens checklista’. 

Verksamhetsmodellen har varit framgångsrik när alla riskpunkter i slutet av 

ibruktagandeprocessen har lyckats i planeringen, på byggarbetsplatsen och i ibruktagande. 

Om de planerade målen för genomförandet av vissa riskpunkter inte har uppnåtts är det 

koordinatorns uppgift att bedöma uppföljningen med planerarna och entreprenören. Primärt 

genomförda riskpunkter bör korrigeras för att motsvara planeringarna. Om det inte går att 
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reparera, beräknas hur stor fuktrisk är. Baserat på bedömningen kan risken under 

användningstiden bestämmas. För övervakningsändamål presenteras mätplats och mätmetod 

som ska användas. Sammanfattningsvis utarbetas en rapport som diskuterar 

verksamhetsmodellens framgång och möjliga avvikelser mellan riskplanerna och 

genomförandet. Det måste vara möjligt att rättfärdiga eventuella okorrigerade avvikelser 

eller föreslå uppföljningsåtgärder vid användning. Slutrapporten ska godkännas av 

beställaren, koordinatorn, planerare och entreprenör. (Kuivaketju10 Käyttöönotto) 

7.2 Kuivaketju10-status 

När ett projekt framgångsrikt har utförts enligt Kuivaketju10:s verksamhetsmodell kan man 

ansöka om Kuivakejtu10-status. Statusen beviljas av RALA. Om man bestämmer sig för att 

ansöka om statusen, ska projektet informeras till RALA vid beställningsfasen eller senast 

när projektet offentliggjorts. För att erhålla en status krävs det att rapporteringen om 

genomförandet av verksamhetsmodellen är öppen. Framstegen registreras i RALA:s 

registrer, som öppet kan ses på RALA:s hemsida. Koordinatorn rapporterar genomförande 

av verksamhetsmodellen till beställaren, RALA och byggnadstillsynen, om kommunen 

önskar det. Anvisningarna för genomförandet innehåller minst ett skede för rapportinnehåll 

för de olika faserna. Rapporterna måste uppfylla de krav som ställs för att de ska kvalificeras 

för statusen.  

 

Figur 12. Behövande dokument (Kuivaketju10 Käyttöönotto) 

Ovanstående rapporter ska lämnas in till RALA, som anger deras lämplighet. Beställarens 

uppgift är att bevara verifikationsdokumenten som ackumuleras i projektet. Med 

godkännande får fastigheten en officiell Kuivaketju10-status. Statusen är en indikation på 

att objektet har genomförts i enlighet med verksamhetsmodellens mål och på så sätt har 

projektet eliminerat de viktigaste fuktriskerna. 

(Kuivaketju10 Käyttöönotto, Kuivaketju10 Käyttö) 
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7.3 Användning 

Kuivaketju10:s verksamhetsmodell har krav på byggnadens underhåll. Under användningen 

är införandet av Kuivaketj10 baserad på en servicebok, som har sin egen Kuivaketju10 

kapitel. Detta kapitel är uppbyggt av koordinatorn i samarbete med planerare och 

entreprenören. Överrensstämmelse med kraven i Kuivaketju10 under livslängden utvärderas 

första gången två år efter ibruktagande och vart femte år därefter. Systematiskt underhåll 

säkerställer att byggnaden är torr och hälsosam under hela livscykeln. Till följd av felaktig 

användning och försummat underhåll är Kuivaketju10 avbruten och statusen förlorad. 

 

Figur 13. Uppgifter under användning (Kuivaketju10 Käyttö) 

När projektet har genomförts enligt verksamhetsmodellen kan Kuivaketju10-statusen 

beviljas. Detta är en indikation på att projektet lyckats ta itu med viktiga fuktrisker vid varje 

steg från beställningen till ibruktagande. När byggnaden används ska det vara torrt och friskt 

att bo i. En framgångsrik byggprocess är emellertid inte tillräcklig för att skydda byggnaden 

mot fuktskador. En del av fuktskador orsakas på grund av bristen på underhåll av fastigheten. 

För att hålla byggnaden torr och hälsosam fortsätter Kuivaketju10:s verksamhetsmodell 

under byggnadens hela livscykel. För att undvika fuktrisker måste fastigheten underhållas 

systematiskt. En av användarnas uppgift är att hålla byggnaden under konstant observation 

för att upptäcka eventuella avvikelser i ett tidigt skede. Ju mer komplexa byggnaderna och 

utrustningen är, desto viktigare är det att använda professionell hjälp med underhållningen. 

(Kuivaketju10 Käyttö) 
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8 Avslutning 

Avslutningsvis för detta examensarbete kan man säga att Kuivaketju10 är en 

fukthanteringsmodell som fungerar och som lyfter fram problem som vi idag har med 

byggnader i Finland. Modellen fungerar rätt så bra just nu, men det finns rum för 

komplettering, som till exempel att ta in lagar och bestämmelser. 

Det är dyrare att använda sig av Kuivaketju10 som fukthanteringsmodell, men det är något 

som jag tror att betalar in sig i och med att kostnaderna för fuktskador minskar samt att 

livslängden på byggnaden maximeras.  Det är även bättre för de som ska vistas i 

byggnaderna, eftersom inomhusmiljön förbättras vilket leder till att kostnader för 

hälsoproblem minskar.  

Jag anser att det kräver mycket av alla inblandade parter, vilket gör att många kanske väljer 

bort att använda Kuivaketj10 som fukthaneringsmodell. Dock tror jag att inom några år 

kommer Kuivaketju10:s fukthaneringsmodell vara något som används i majoriteten av 

projekt där man bör uppmärksamma fuktrisker.  
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Bilaga  

Nimi: 

Koulutus: 

 

1. Kauanko olet työskennellyt tällä alalla? 

2.  Mikä oli/on sinun rooli projektissa? Minkälainen projekti oli/on se? 

3. Mikä muu suunnittelijat oli/on mukaan projektissa? 

4. Miksi valittiin Kuivaketju10 käytettäväksi projektissa? 

5. Oliko ollut joku ongelma Kuivakejtu10:n käytössä? Onko joku ollut vaativampi 

Kuivakejtu10:n käytössä? 

6. Suosittelisitko Kuivaketju10:n käyttöä kosteudenhallinnan toimintamalli tulevissa 

projekteissa? 

7. Onko Kuivaketju10:n käytössä jotain positiivista / negatiivista verrattuna muihin 

vaihtoehtoihin?  

8. Haluatko muuttaa jotain? Lisää tai poista? 
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